

Số: /KH-UBND

Khánh Vĩnh, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023)

Nhằm vun đắp truyền thống “Tôn sư trọng đạo”, động viên tinh thần để các thầy giáo, cô giáo không ngừng khắc phục mọi khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đóng góp nhiều hơn nữa về trí tuệ và công sức cho sự nghiệp trồng người.

Nhằm Tôn vinh và “Tổ chức Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023)”, UBND huyện Khánh Vĩnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh hiểu rõ ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, qua đó giáo dục truyền thống tốt đẹp, tôn vinh nghề dạy học, truyền thống “Tôn sư trọng đạo” đồng thời tạo không khí thi đua, phấn khởi lập thành tích chào mừng Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2023-2024.

Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”; thúc đẩy đội ngũ nhà giáo và toàn ngành hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người” được Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng, giao phó.

Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng ngành giáo dục chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu cao cả của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Qua đó, giáo dục và phát huy hơn nữa truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam, đồng thời cũng là dịp ngành giáo dục đánh giá, ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ từ các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, xây dựng “Trường học hạnh phúc”,... tổ chức các hoạt động chuyên môn gắn với việc đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 2018, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường. Tăng cường kỷ cương, nề nếp trường học;

xây dựng nếp sống văn minh, môi trường sư phạm lành mạnh, chấp hành quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở, quy tắc ứng xử trong trường học... Gắn các hoạt động chào mừng ngày Kỷ niệm Nhà giáo Việt Nam với việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024. Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

Kịp thời phát hiện mô hình mới, nhân tố mới để bồi dưỡng, nhân rộng và tôn vinh; tổ chức phát động, tổng kết phong trào thi đua, bình xét và đề xuất khen thưởng đúng người, đúng việc nhằm tạo động lực phấn đấu cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và người lao động phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Các hoạt động được tổ chức phải trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm gắn với tuyên truyền về truyền thống, tránh phô trương hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Tháng 11/2023

2. Các hoạt động triển khai

2.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Ngày Nhà giáo Việt Nam

- Nội dung: Tuyên truyền về những thành tựu nội bật của ngành Giáo dục huyện; sự quan tâm chăm lo của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với giáo dục và đào tạo; các hoạt động hướng tới Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; các mô hình, các gương điển hình tiên tiến, đổi mới, sáng tạo.

- Hình thức:

+ Thông qua trang thông tin của ngành và các đơn vị trường học, trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, hệ thống băng rôn, khẩu hiệu.

+ Xây dựng phóng sự, video về các thành tựu ngành về các tấm gương người tốt việc tốt, các hoạt động chuyên môn của trường, của ngành.

2.2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

Căn cứ tình hình thực tế, các nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh nội dung phù hợp.

2.3. Phát động thi đua chào mừng với các nội dung

+ Tổ chức phong trào Thao giảng, Hội giảng cấp trường nhằm phát động thi đua “Buổi học Tốt – Giờ dạy tốt”.

+ Tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện.

3. Tổ chức kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam và các hoạt động tri ân.

3.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học căn cứ tình hình thực tế tổ chức các hoạt động tri ân, tôn vinh đối với nhà giáo tiêu biểu đã và đang công tác tại đơn vị qua các thời kỳ.

3.2. Tổ chức Hội nghị Kỷ niệm Ngày 20/11

- Đơn vị chủ trì tổ chức: UBND huyện Khánh Vĩnh

- Thời gian: Dự kiến ngày 17/11/2023.

- Địa điểm: Hội trường Cơ quan Quân sự huyện.
- Quy mô cấp huyện: Dự kiến tối đa 210 đại biểu, cụ thể:
 - + Đại biểu lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo: 03 người.
 - + Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND, HĐND huyện: 06 người.
 - + Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND: 04 người.
 - + Lãnh đạo các cơ quan ban, ngành huyện: 17 người.
 - + Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện: 06 người.
 - + Lãnh đạo các xã, thị trấn: 14 người.
 - + Hội khuyến học, Hội cựu giáo chức: 02 người.
 - + Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng trường THPT Khánh Vĩnh qua các thời kỳ: 20 người.
 - + Các nhà giáo đã nghỉ hưu: 22 người.
 - + Cán bộ quản lý các trường học trực thuộc huyện, trường THPT Lạc Long Quân, Nguyễn Thái Bình, Trung cấp nghề DTNT: 111 người.

d) Nội dung chương trình: Chương trình nghệ thuật chào mừng 41 năm Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam; Diễn văn kỷ niệm 40 năm của Lãnh đạo Huyện; Phóng sự 15 phút “Nhà giáo tâm huyết với nghề nghiệp – Vì sự nghiệp trồng người”; Phát biểu của đại biểu nguyên Trưởng phòng GD&ĐT gửi gắm, tâm sự trước khi về hưu; Phát biểu cảm nghĩ của giáo viên trẻ; Phát biểu cảm tưởng của học sinh; Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo cấp trên; Tuyên dương, khen thưởng học sinh đạt giải cao trong tuyển sinh đại học.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí: chi từ nguồn ngân sách huyện cấp cho đơn vị trong năm 2023, nguồn khen thưởng học sinh từ nguồn ngân sách của Quỹ Hội khuyến học và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Giao cho phòng Giáo dục và Đào tạo dự trù kinh phí chi theo quy định hiện hành cho Chương trình tổ chức Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ sở giáo dục và các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

- Tham mưu tổ chức Lễ Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023). Tổ chức công tác truyền thông, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của các hoạt động Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023) đến các đơn vị trực thuộc trong ngành.

- Xây dựng kế hoạch và phát động phong trào thi đua kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

2. Văn phòng HĐND & UBND huyện

- Giúp UBND huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các

hoạt động trong Kế hoạch này.

- Phối hợp với phòng GD&ĐT chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt Lễ kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam. Tham mưu Giấy mời dự Lễ kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện về kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023).

4. Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao

Phối hợp với phòng GD&ĐT xây dựng chương trình tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện, cổng thông tin của huyện, tuyên truyền trực quan tại các trung tâm huyện. Xây dựng chương trình phóng sự 15 phút “Nhà giáo tâm huyết với nghề nghiệp – Vì sự nghiệp trồng người”.

5. Các cơ quan chuyên môn

Căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tham mưu cho UBND huyện và phối hợp với phòng GD&ĐT thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

6. Các xã, thị trấn

Căn cứ vào Kế hoạch này và thực tiễn của địa phương, chỉ đạo các ngành, các thôn, bản, khu phố và các trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam(20/11/1982-20/11/2023) đảm bảo trang trọng, thiết thực, ý nghĩa và phù hợp với tình hình địa phương.

7. Các trường học trực thuộc huyện, các trường THPT và Trung cấp nghề DTNT trên địa bàn huyện

- Tổ chức công tác truyền thông, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của các hoạt động Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023) đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha, mẹ học sinh....

- Tham mưu cho địa phương và xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam của trường theo điều kiện cụ thể của trường và địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023), UBND huyện yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn và các trường học chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- SGDDT Khánh Hoà (b/c);
- BTV Huyện uỷ (b/c);
- CT và các PCT huyện;
- Các cơ quan, phòng ban, chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, PGDDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

